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Abstrakt:

Tato bakalářská práce představuje současné poznání velikosti genomu u protist se

zaměřením na popis a srovnání jednotlivých metod, které byly k řešení dané problematiky

použité. Velikost genomu je znak charakteristický pro všechny živé organismy a zmíněny jsou

i další fyziologické znaky, které s velikostí genomu souvisí. Z metod je největší důraz kladen

na průtokovou cytometrii, která je považována za spolehlivou a v současnosti poskytuje nejvíce

dat o velikosti protistních genomů. Krom průtokové cytometrie je zmíněn přínos

celogenomového sekvenování k poznání velikosti protistních genomů. Problémy se stanovením

velikosti protistních genomů pak vyplývají z heterogenity protist jako studované skupiny a

z nesjednocených postupů v rámci jednotlivých metod, které ztěžují případné porovnávání.

Protista jsou v rámci práce hodnocené jako nedostatečně prostudovaná skupina, v rámci, které

variuje velikost genomu přibližně 200 000×. V závěru práce je věnován prostor pro popis

současných poznatků o velikosti genomu relativně prostudovaných skupin portist.

Klíčová slova: velikost genomu, C-hodnota, protista, průtoková cytometrie, celogenomové

sekvenování, pulzní gelová elektroforéza, Feulgenova denzitometrie, mikrospektrofotometrie

Abstract:

This bachelor's thesis presents the current knowledge of the size of the genome in

protists with a focus on the description and comparison of individual methods that were used

to solve this issue. Genome size is a characteristic trait of all living organisms and other

physiological features related to genome size are also mentioned. Of the selected methods, the

greatest emphasis is placed on the flow cytometry, which is considered reliable and currently

provides the most data on the size of protist genomes. In addition to flow cytometry, the

contribution of whole genome sequencing to understanding the size of protist genomes is

mentioned. Problems with estimating the size of protist genomes results from the heterogeneity

of protists as a study group and from the non-uniform procedures within individual methods,

which make possible comparisons difficult. Protists are evaluated in the work as an

insufficiently studied group, within which the size of the genome varies by approximately

200,000×. The conclusion of the thesis summarizes the current knowledge about the genome

size of relatively studied groups of protists.

Key Words: Genome size, C-value, Protists, Flow cytometry, whole-genome sequencing,

pulsed field gel electrophoresis, Feulgen densitometry, microspectrophotometry

Seznam použitých zkratek

DNA = deoxyribonukleová kyselina

RNA = ribonukleová kyselina

PI = propidium jodid

EB = ethidium bromid

DAPI = 4´,6-Diamidin-2-fenylindol

EDTA = ethylendiamintetraoctová kyselina

HEPES = 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová kyselina

Tris = Trisaminomethan

MOPS = 3-(N-morfolino)propansukfonová kyselina

PFGE = pulzní gelová elektroforéza

OLC = overlap/layout/consensus
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1 Úvod

Vědecká společnost se velikostí genomu, charakteristickému znaku pro všechny živé

organismy, zabývá již 70 let (Swift, 1950). Za tu dobu byla popsána řada fyziologických

parametrů, které s velikostí genomu nějak souvisí jako například velikost buněk či rychlost

buněčného dělení. Tyto parametry mohou mít velký dopad na ekologii organismu (Beaton and

Cavalier-Smith, 1999; Gregory, 2001). Za dobu studia tohoto fenoménu bylo dosaženo

relativně širokého poznání o velikosti genomu u rostlin a živočichů (Gregory, 2005). Ve

srovnání s tím, popisují studie o velikosti genomu v rámci protist jen zlomek diverzity, která

teprve čeká na odhalení. Právě protistní diverzita však dle dosavadních poznatků zahrnuje

největší popsané rozmezí ve velikosti genomu 2 Mbp -680 000 Mbp (Corradi et al., 2010; Friz,

1968).

Protista představují uměle vytvořenou skupinu, zahrnující jednobuněčná eukaryota.

Jedná se tak o velice různorodou skupinu organismů, kde jednotlivé linie vyžadují rozdílné

přístupy. Jednobuněčnost protist vyplývající z jejich definice, je tedy jedním z mála problémů,

který lze zobecnit (Simpson and Eglit, 2016; Cavalier-Smith, 1980). Cílem této práce je tedy

popsat úskalí spojená se studiem jednobuněčných eukaryot a zároveň představit současné

poznatky o velikosti genomu ve skupinách, v rámci, kterých byl obsah DNA v buňkách

studován.

Pro stanovení velikosti genomu bylo od 50. let minulého století použito mnoho metod,

užívajících rozdílných přístupů (Doležel and Greilhuber, 2010). V počátcích se jednalo

především o cytochemické metody jako například metody reasociační kinetiky (Rawson, 1975),

či stanovení obsahu DNA na základě reakcí s diaminobenzoovou kyselinou (Thomas and

Farquhar 1978) nebo s dyfenilaminem(Burton, 1968). Následně započal rozvoj cytometrických

metod jako Feulgenova denzitometrie nebo různé variace mikrospektrofotometrických metod

(Hardie et al., 2002). Užití těchto metod však bylo utlumeno s vzestupem průtokové cytometrie,

která je jako zřejmě nejvhodnější technika pro studium velikosti genomu hojně užívaná dodnes

(Doležel et al., 1998). Krom těchto metod byla ke studiu velikosti genomů zapojena i

modifikovaná metoda elektroforézy (Herschleb et al., 2007). Zároveň pak v současnosti veliké

množství dat o velikosti genomu přinesla technika celogenomového sekvenování (Ekblom &

Wolf, 2014; Sibbald & Archibald, 2017). Dalším cílem této práce je sumarizace poznatků o

užití různých metod k stanovení velikosti genomu u protist a srovnání jednotlivých přístupů.
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2 Velikost genomu

Velikost genomu je charakteristickým znakem pro všechny živé organismy. Přestože se

vědecká pozornost několika posledních desetiletí soustředí na kvalitativní popis genomu (tj.

přítomnost konkrétních alel daných genů, počet kopií jednotlivých lokusů apod.), neméně

významná je i její kvantitativní stránka (Cavalier-Smith, 2005). Množství jaderné DNA je

uváděna pomocí C hodnoty (Swift, 1950) a vyjadřuje velikost haploidního genomu organismu,

s obvykle n počtem chromozomů (Greilhuber, 2005). Velikost genomu je udávána v počtu bází

párů (bp, Mbp, Gbp) nebo v jednotkách hmotnosti (pg). Pro převod mezi těmito jednotkami

platí, že 1 pg je přibližně roven 978 Mbp (Doležel, 2003).

Obsah DNA napříč eukaryotickou diverzitou variuje zhruba 200 000× (Gregory, 2001).

Velikost genomu přitom však neodpovídá komplexitě organismu a nesouvisí s počtem protein

kódujících genů (tzv. C-value paradox; Mirsky & Ris, 1951; Thomas, 1971). Přestože od doby

popsání tohoto problému uplynulo již 50 let, stále nepanuje shoda v teorii, která by tento

fenomén vysvětlovala. Gregory ( 2001) navrhované teorie rozdělil na teorie mutačního tlaku,

které se zaměřují především na způsob akumulace nadbytečné DNA a na teorie optimální DNA,

studující především korelace s fenotypovými znaky na buněčné úrovni.

Mezi teorie mutační tlaku patří teorie sobecké DNA (Doolittle & Sapienza, 1980) a

teorie junk DNA (Ohno, 1972). Ty nám říkají, že velké a pomalu se dělící buňky mohou

tolerovat nárůst obsahu nekódující DNA (1980; Orgel & Crick, 1980). Tento nárůst hodnoty je

přitom dle zastánců teorie junk DNA (Pagel & Johnstone, 1992) způsoben kontinuálně

působícím mutačním tlakem pro akumulaci DNA. Nezohledňují přitom žádný vliv selekce na

velikost genomu (Beaton & Cavalier-Smith, 1999).

Teorie optimální DNA lze dle Gregory (2001) rozdělit dále na základě odůvodnění

buněčných korelací na koevoluční a příčinné. Nukleoskeletální teorie zdůrazňuje koevoluci

velkých genomů ve velkých buňkách, které je zapotřebí pro udržení efektivního transportu mezi

jádrem a cytoplasmou (Beaton & Cavalier-Smith, 1999). Nukleotypová teorie (Gregory, 2001;

Bennnett, 1971) naproti tomu přisuzuje genetické informaci tzv. nukletypovou funkci, pomocí

které přímo limituje minimální velikost buňky.

.K samotným změnám ve velikosti genomu přispívá nejčastěji polyploidizace,

transponovatelné elementy a amplifikace nebo delece repetitivní DNA (Bennetzen, 2005;

Kidwell, 2002). Polyploidizace je popisována jako mechanismus vedoucí ke skokovým


[…]


tato korelace není přítomna v případě porovnávání příbuzných druhů s rozdílnou ploidií

(Bennett, 1971; Cavalier-Smith, 2005)

Na základě těchto souvislostí pak Cavalier-Smith (1980) předkládá možné evoluční

vysvětlení působení r- a K- selekce na protistní organismy. Minimalizace genomu, zmenšení
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buněk a urychlení buněčného dělení jsou přitom následky působení r-selekce, zatímco K-

selekce zvýhodňuje veliké buňky, s velkým genomem a pomalým buněčným dělením.

Zajímavý pohled na evoluci způsobu výživy a velikosti genomu nabízí v práci, která se

zabývala zlativkami (Olefeld et al., 2018). U fototrofních zlativek autoři pozorovali relativně

větší genomy (0,2 - 12,4 pg), zatímco u heterotrofních a mixotrofních zlativek pozorovali

genomy menší (0,05-0,3 pg). Velikost genomu byla zároveň pozitivně korelující s objemem

buněk. Autoři z výsledků usuzují, že na počátku evoluce zlativek byl fototrofní předek, který

byl vlivem limitace zdrojů uhlíku nucen k zmenšení genomu a přechodu na jiný způsob výživy.

S velikostí genomu a způsobem života pak lze hledat spojení mezi parazitickými nebo

symbiotickými organismy. Obecně jsou totiž organismy s takovým způsobem života

charakterizovány malými genomy (Gregory, 2005). Jako příklady z protist lze uvést miniaturní

genomy mikrosporídií (Pelin et al., 2016) nebo parazitických diplomonád (Wielinga et al.,

2015), v případě symbiontů pak obrněnky rodu Symbiodinium (LaJeunesse et al., 2005).

Miniaturizace genomů, těchto organizmů je zatím diskutována jako možný důsledek

homogenního prostředí v rámci hostitelského organismu nebo jako potřeba rychlo růstu a dělení

(Smith & Holt, 1996) .

Na další zajímavou ekologickou souvislost poukazují autoři práce studující velikost

genomu u rozsivek (Von Dassow et al., 2008). Předkládají zde, že zvětšení genomu u některých

z rozsivek, a na to navazující zvětšení objemu daných buněk, může mít za následek

intenzivnější pokles větších mrtvých buněk do sedimentu (Von Dassow et al., 2008; Waite et

al., 1997). Vzhledem k silnému zastoupení rozsivek v mořském fytoplanktonu (Simpson &

Eglit, 2016) by taková změna ve velikosti genomu, mohla mít za následek navýšení exportu

uhlíků na dna oceánů (Von Dassow et al., 2008).

6 Závěr

Velikost genomu představuje důležitý charakteristický znak organismů. Napříč

diverzitou všech eukaryotických organismů přitom variuje v největším rozsahu právě mezi

protisty (Gregory, 2001). Konkrétně široké spektrum velikostí protistních genomů, jejich krátká

reprodukční doba a vysoké populační hustoty, činí z protist ideální modelové organismy pro

studium velikosti genomu (Cavalier-Smith, 1980; Lynch & Conery, 2003; Simpson & Eglit,

2016). S velikostí genomu zároveň souvisí řada fyziologických parametrů, které mohou

ovlivnit i ekologii organisumu.

Konkrétně studium protist se potýká s úskalím nutnosti kultivace zkoumaného

organismu, aby bylo možné zajistit dostatečné množství biomasy (Mazalová et al., 2011).
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Dalším problém je způsoben heterogenitou buněčných stěn a jiných povrchových struktur, které

brání analýze jádra (Mazalová et al., 2011; Veldhuis et al., 1997). Stejně tak přítomnost

sekundárních metabolitů v rámci některých skupin způsobuje problémy s analýzou genomu

(Voglmayr, 2007).

V současné době je nejčastěji využívanou metodou pro studium velikosti genomu u

protist průtoková cytometrie, která umožňuje rychle měření velikého množství částic. Protistní

skupiny se však potýkají s neoptimalizovanou metodikou, pro přípravu vzorků a samotné

měření. Konkrétně zde chybí dobře prostudované standardy (Johnston et al., 1999), a postupy

pro izolaci jader širokého spektra heterogenních buněk protist (Mazalová et al., 2011).

V případě, kdy není možné zajistit dostatečné množství buněk pro analýzu, jsou používány

metody statické cytometrie (Feulgenova denzitometrie a mikrospektrofotometrie), které byly

v ostatních případech pro svou časovou náročnost nahrazeny právě průtokovou cytometrií

(Hardie et al., 2002). V případech organismů s relativně malými chromozomy je k analýze

obsahu DNA možné použít pulzní gelovou elektroforézu, která zároveň umožňuje studovat

karyotyp (Sibley & Boothroyd, 1992). Tato metoda je však časově velice náročná a zároveň

vyžaduje složitou laboratorní přípravu (Wang & Liu, 2013). Paralelní zdroj dat o velikostech

genomu pak představují projekty celogenomového sekvenování. Ty jsou limitované především

finanční a výpočetní náročností studia větších genomů (Sibbald & Archibald, 2017). Z toho

vyplývají nerovnoměrně rozložená data dosavadně sekvenovaných protist, zaměřující se

především na parazitické zástupce s malými genomy.

Ve srovnání s dobře prostudovanými skupinami živočichů a rostlin (Gregory, 2005), je

velikost genomu u protist stále nedostatečně prozkoumána a vyžaduje ještě mnoho dat a

zejména ucelené metodické postupy pro jednotlivé protistní skupiny, které by umožnily lepší

srovnání měření.

V návaznosti na tuto rešerši je plánovaná diplomová práce se zaměřením na studium

velikosti genomu u rodu spájivých řas Zygnema. Pro naměřené hodnoty budou hledány

souvislosti s fylogenezí jednotlivých linií a zároveň budou studovány případné kolerace

velikosti genomu a různých ekofyziologických adaptací.
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