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Název práce:
Studium velikosti genomu u protist

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout používané metody stanovení velikosti genomu u
jednobuněčných eukaryot se specifiky pro jednotlivé skupiny. Dalším cílem bylo
nastínit výsledné hodnoty velikosti genomu, a co tyto výsledky znamenají.

Struktura (členění) práce:

Práce je přehledná a do velké míry logicky členěná (plynulost a návaznost textu kazili
občas opakované myšlenky). Nejprve byla charakterizována velikost genomu, čím je
ovlivněna a proč je důležitá a na jaké skupině (a proč) se této problematice
bakalářská práce věnuje. Dále jsou vyjmenovány metody používané pro zjištění
velikosti genomu u protist podle míry jejich používání. Na konci jsou shrnuty zjištěné
poznatky pro jednotlivé skupiny.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci bylo citováno velké množství relevantních literárních zdrojů, které jsou
zároveň správně citovány. Většina literárních zdrojů byla navíc dohledána
samostatně. Student prokázal schopnost porozumět vědeckým článkům, vybrat
důležité informace a poskládat je do logického celku.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

V textu práce je občas patrný problém se stylistikou a zbytečně složitou formulací při
snaze o odborný styl, kombinovaný s hovorovějšími výrazy. Zároveň bych práci vytkla
velké množství překlepů. Použití obrazové dokumentace je naopak velmi příhodné.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Student celkově sepsal velmi pěknou bakalářkou práci. Text je ale místy zdlouhavý,
zvláště při popisu obecných faktů, mnohem stručněji jsou zde popsána specifika
týkající se protist. Velmi ale oceňuji velké množství podrobně nastudovaných
vědeckých publikací a pochopení dané problematiky. Celkově tedy hodnotím práci
výborně.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

 Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 3. 7. 2020. Podepsaný předejte osobně mně při
obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku s mým jménem u sekretářky, nebo
pošlete na adresu: Jana Kulichová, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 01.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf